Seu curvae falcis, sive bidentis erat.
Haec modo verrebat stantem tibicine villam: 695
Nunc matris plumis ova fovenda dabat;
Aut virides malvas, aut fungos colligit albos,
Aut humilem grato calficit igne focum.
Et tamen assiduis exercet brachia telis,
Adversusque minas frigoris arma parat. 700
Filius hujus erat primo lascivus in aevo,
Addideratque annos ad duo lustra duos.
Is capit extremi vulpem convalle salicti:
Abstulerat multas illa cohortis aves.
Captivam stipula fenoque involvit, et ignes 705
Admovet. Urentes effugit illa manus.
Qua fugit, incendit vestitos messibus agros:
Damnosis vires ignibus aura dabat.
Factum abiit: monumenta manent; nam vivere captam
Nunc quoque lex vulpem Carseolana vetat. 710
Utque luat poenas gens haec, Cerealibus ardet,
Quoque modo segetes perdidit, ipsa perit.

Postera quum veniet terras visura patentes
Memnonis in roseis lutea mater equis;
De duce lanigeri pecoris, qui prodidit Hellen, 715
Sol abit: egresso victima major adest.
Vacca sit an taurus, non est cognoscere promptum:
Pars prior apparet: posteriora latent.
Seu tamen est taurus, sive est hoc femina signum,
Junone invita munus amoris habet. 720

Nox abiit, oriturque Aurora. Palilia poscor.
Non poscor frustra, si favet alma Pales.
Alma Pales, faveas pastoria sacra canenti,
Prosequor officio si tua festa pio.
Certe ego de vitulo cinerem stipulasque fabales, 725
Saepe tuli plena februa casta manu.
Certe ego transilui positas ter in ordine flamas,
Udaque roratas laurea misit aquas.
Mota dea est, operique favet. Navalibus exit
Puppis: habent ventos jam mea vela suos. 730
I, pete virginea, populus, suffimen ab ara:
Vesta dabit; Vestae munere purus eris.
Sanguis equi suffimen erit, vitulique favilla.
Tertia res durae culmen inane fabae.
Pastor, oves saturas ad prima crepuscula lustra. 735
Unda prius spargat, virgaque verrat humum.
Frondibus et fixis decorentur ovilla ramis,
Et tegat ornatas longa corona fores.
Caerulei fiant vivo de sulfure fumi;
Tactaque fumanti sulfure balet ovis. 740
Ure maris rores, taedamque, herbasque Sabinas,
Et crepet in mediis laurus adusta focis;
Libaque de milio milii fiscella sequatur:
Rustica praecipue est hoc dea laeta cibo.

Adde dapes mulctrampque suas: dapibusque resectis 745
Silvicolam tepido lacte precare Palen.
Consule, dic, pecori pariter pecorisque magistris:
Effugiat stabulis noxa repulsa meis.
Sive sacro pavi, sedive sub arbore sacra,
Pabulaque in bustis inscia carpsit ovis: 750
Seu nemus intravi vetitum, nostrisve fugatae
Sunt oculis Nymphae, semicaperve deus:
Seu mea falx ramo lucum spoliavit opaco,
Unde data est aegrae fiscina frondis ovi;
Da veniam culpae: nec, dum degradinat, obsit 755
Agresti Fauno supposuisse pecus;
Nec noceat turbasse lacus. Ignoscite, Nymphae,
Mota quod obscuras ungula fecit aquas.
Tu, dea, pro nobis Fontes fontanaque placa
Numina; tu sparsos per nemus omne deos. 760
Nec Dryadas, nec nos videamus labra Dianae
Nec Faunum, medio quum premit arva die.
Pelle procul morbos. Valeant hominesque gregesque;
Et valeant vigiles, provida turba, canes;
Neve minus multas redigam, quam mane fuerunt, 765
Neve gemam referens vellera rapta lupo.
Absit iniqua fames. Herb frondesque supersint,
Quaeque lavent artus, quaeque bibantur, aquae,
Ubera plena premam: referat mihi caseus aera,
Dentque viam liquido vimina rara sero; 770
Sitque salax aries, conceptaque semina conjux
Reddat, et in stabulo multa sit agna meo;
Lanaque proveniat, nullas laesura puellas,
Mollis, et ad teneras quamlibet apta manus.
Quae precor, eveniant: et nos faciamus ad annum 775
Pastorum dominae grandia liba Pali.
His dea placanda est: haec tu conversus ad ortus
Dic ter, et in vivo perlue rore manus.
Tum licet, apposita, veluti craterem, camella,
Lac niveum potes, purpureamque sapam; 780
Moxque per ardentes stipulae crepitantis acervos
Trajicias celeri strenua membra pede.
Expositus mos est. Moris mihi restat origo.
Turba facit dubium, coptaque nostra tenet.
Omnia purgat edax ignis, vitiumque metallis 785
Excoquit; idcirco cum duce purgat oves.
An, quia cunctarum contraria semina rerum
Sunt duo discordes, ignis et unda, dei;
Junixerunt elementa patres, aptumque putarunt
Ignibus et sparsa tangere corpus aqua? 790
An, quod in his vitae causa est; haec perdidit exsul:
His nova fit conjux: haec duo magna putant?
Vix equidem credo. Sunt qui Pha⁹thonta referri
Credant, et nimias Deucalionis aquas.
Pars quoque, quum saxis pastores saxa feribant, 795
Scintillam subito prosiluisse ferunt.
Prima quidem periit: stipulis excepta secunda est.